

**Friedenspark in Leverkusen Rheindorf - Sanierungs- und Umgestaltungskonzept  
(2. Bauabschnitt, Teilbereich Generationenspielplatz: 700 m²)**

Kostenberechnung (Stand 20. Januar 2010)



<b>Kostengruppe 200: Herrichten des Grundstücks</b>				<b>1.060,00</b>	
<b>210: Herrichten</b>					
212	Abbruchmaßnahmen				
	2,00	Stück	Vorhandene Ausstattungsgegenstände (Bänke, Abfalleimer etc.) demontieren	50,00	100,00
214	Herrichten der Geländeoberfläche				
	360,00	m²	Grasnarbe abschälen und entsorgen	1,00	360,00
	1,00	Stück	Erziehungsschnitt vorhandener Bäume, h bis 20 m, inkl. Entsorgung des Schnittgutes	250,00	250,00
	1,00	Stück	Erziehungsschnitt vorhandener Bäume, h bis 10 m, inkl. Entsorgung des Schnittgutes	150,00	150,00
	20,00	Stück	Verjüngungsschnitt des vorhandenen Strauchwerks, Höhe bis 6 m, inkl. Entsorgung des Schnittgutes	10,00	200,00
<b>Kostengruppe 500: Außenanlagen</b>					
<b>510: Geländeflächen</b>				<b>52.868,00</b>	
511	Geländebearbeitung				
	150,00	cbm	Boden im Bereich der zukünftigen Platzfläche lösen und entsorgen	10,00	1.500,00
515	Rasen				
	50,00	m²	Rasenflächen herstellen	2,50	125,00
519	Geländeflächen, 1-jährige Fertigstellungspflege gem. DIN 18916 / 18917				
	50,00	m²	Fertigstellungspflege der Rasenflächen	2,50	125,00
<b>520: Befestigte Flächen</b>					
	360,00	m²	Befestigte Platzflächen herstellen, incl. Unterbau, Material: wassergebundene Wegedecke	35,00	12.600,00
	25,00	m²	Befestigte Flächen an Geräten herstellen, incl. Unterbau, Material: Betonsteinplatten	50,00	1.250,00
	80,00	lfdm	Einfassung der wassergebundenen Platzflächen mit Betonsteinpflaster	15,00	1.200,00
<b>550: Einbauten in Außenanlagen</b>					
551	Allgemeine Einbauten				
	2,00	Stück	Bank als 3-Sitzer liefern und einbauen	750,00	1.500,00
	1,00	Stück	Abfallbehälter liefern und aufstellen	400,00	400,00
559	Besondere Einbauten				
	1,00	pschl.	8 Fitnessgeräte liefern	22.600,00	22.600,00
	1,00	pschl.	Aufbau der Fitnessgeräte inkl. Fundamente	5.000,00	5.000,00
	8,00	Stück	Hinweisschilder für Fitnessgeräte liefern und aufbauen, inkl. Fundamente	500,00	4.000,00
			Zwischensumme		51.360,00
<b>590: Sonstige Maßnahmen in Außenanlagen</b>					
591	Baustelleneinrichtung				
	1,00	Stück	Baustelleneinrichtung (anteilig 5%)		2.568,00
			Zwischensumme €		<b>53.928,00</b>
			zuzüglich 19 % Mehrwertsteuer		10.246,32
			<b>Summe (brutto) €</b>		<b>64.174,32</b>